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Idées	principales	

 

Une année 2018 contrastée 
 

• Des satisfactions : 

o Le brevet 

o Le CAP 

o Les bacs professionnels 

 

• Des déconvenues : 

o Le bac général 

o Le bac technologique 

o Les BTS 

 

Des résultats globaux, certes en deçà de la Métropole mais dans la 

lignée de la progression depuis 10 ans 
 

• Un brevet plus exigeant avec des résultats meilleurs notamment au niveau des 

mentions 

• La plus forte progression de réussite pour les CAP 

• Un bac mitigé mais un succès honorable en bac professionnel et au niveau des 

mentions de l’ensemble des bacs 

• L’insuccès relatif du BTS ne doit pas gommer la promotion sociale qu’il recouvre en 

fonction des origines sociales et des parcours des élèves 



Nouvelle-

Calédonie

Métropole + 

DOM Amiens

Polynésie 

française

Nouvelle-

Calédonie

Métropole + 

DOM Amiens

Polynésie 

française

DNB 79,0% 87,1% 90,6% 70,1% 78,7% 89,0% 89,3% 79,8%

CAP 76,6% 78,8% 79,9% 78,2% 72,0% 82,9% 85,3% 85,0%

Bac. Général 83,5% 91,0% 89,9% 90,1% 87,0% 90,7% 89,4% 88,0%

Bac. Technologique 80,3% 88,7% 86,8% 82,7% 85,2% 90,5% 90,1% 85,5%

Bac. Professionnel 74,3% 82,3% 80,7% 76,2% 73,6% 81,5% 78,9% 78,8%

Tous baccalauréats 79,0% 88,3% 86,5% 82,9% 81,1% 87,9% 86,3% 83,7%

BTS 70,3% nd nd 73,8% 75,8% 75,0% 78,3% 71,7%

Diplôme

Session 2017Session 2018

RESULTATS AUX EXAMENS - SESSION 2018

DNB : Le taux de réussite en Nouvelle-Calédonie s'élève à 79% en 2018 (+0,3 point par rapport à 2017). Il s'agit 

du niveau de réussite le plus élevé depuis 2012.

Il demeure inférieur de 8,1 points à la métropole, de 11,6 points à l'académie d'Amiens et supérieur de 9 points 

à la Polynésie française, les deux académies de référence au regard de l'origine sociale des élèves du second 

degré.

CAP : 819 candidats ont été admis à l'examen en 2018. Le taux de réussite est en hausse de 4,6 points sur un an 

à 76,6% et retrouve son niveau de 2016. Il atteint 75,3% (+4,8 points par rapport à 2017) dans les spécialités de 

la production et 79,5% (+4,7 points par rapport à 2017) pour les spécialités des services.

BAC : 2 800 candidats ont été admis au baccalauréat. Le taux de réussite atteint 79%, inférieure de 2,1 points 

par rapport à la session 2017.

La proportion de bacheliers dans une génération s'élève à 59,8% (-3,8 points sur un an). Elle atteint 67,6% parmi 

les filles et 52,2% chez les garçons.

Le taux de réussite demeure inférieur de 9,3 points par rapport à la métropole, 7,5 points avec Amiens et 3,9 

points avec la Polynésie française.

Bac général : Avec 1 050 candidats admis à l'examen, le taux de réussite s'élève à 83,5%, inférieur de 3,5 points 

par rapport à 2017. Il est inférieur de 7,5 points à la métropole, 6,4 points à Amiens et 6,6 points à la Polynésie 

française.

Bac technologique : Le nombre de candidats admis à l'examen s'élève à 700 en 2018 et le taux de réussite 

atteint 80,3% en diminution de 4,9 points. Il est inférieur de 8,4 points à la métropole, 6,5 points à Amiens et 2,4 

points à la Polynésie française.

Bac professionnel : Près de 1 100 candidats ont réussi l'examen. Le taux de réussite atteint 74,3%, soit 0,7 point 

de plus par rapport à 2017. Il est inférieur de 8 points à la métropole, 6,4 points à Amiens et 1,9 points à la 

Polynésie française.

BTS : A la session 2018, 807 candidats étaient inscrits à l'examen, soit 25% de plus sur un an en raison de 

l'augmentation de l'offre de formation en 1ère année de BTS à la rentrée 2017. 567 élèves ont ainsi obtenu 

l'examen, soit 16% de plus par rapport à 2017. Le taux de réussite atteint 70,3% (-5,5 points par rapport à 2017) 

et retrouve un niveau comparable aux sessions 2014 et 2016. Il est également inférieur de 3,5 points à la 

Polynésie française.
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Rappel 2017 Rappel 2016

Série Inscrits Présents Admis

Taux de 

réussite

Taux de 

réussite

Taux de 

réussite

Générale 3 692          3 596          2 863          79,6% 80,0% 79,9%

Professionnelle 506             416             306             73,6% 72,3% 70,5%

Ensemble 4 198          4 012          3 169          79,0% 78,7% 78,5%

Privé 3 057          2 998          2 348          78,3% 79,5% 78,5%

Public 972             953             786             82,5% 79,0% 79,5%

Zone géographique

Taux de 

réussite Admis

Taux de 

réussite Admis

Taux de 

réussite Admis

Province des îles Loyauté 81,4% 307             81,8% 329             83,1% 354             

Province Nord 76,3% 544             69,1% 511             68,4% 575             

Province Sud 79,3% 2 318          80,6% 2 457          80,6% 2 492          

Nouvelle-Calédonie 79,0% 3 169          78,7% 3 297          78,5% 3 421          

Mention Nombre Part Nombre Part Nombre Part

Admis mention très bien 516             25,0% 337             19,2% 369             21,2%

Admis mention bien 741             35,9% 548             31,2% 507             29,2%

Admis mention assez bien 807             39,1% 871             49,6% 862             49,6%

Admis avec mention 2 064          100,0% 1 756          100,0% 1 738          100,0%

Admis sans mention 1 105          - 1 545          - 1 683          -

Candidats présents 4 012          - 4 188          - 4 358          -

Candidats inscrits 4 198          - 4 360          - 4 513          -

Mention / présents 51,4% - 41,8% - 39,9% -

Mentions B et TB / présents 31,3% - 21,1% - 20,1% -

2017 2016

DIPLÔME NATIONAL DU BREVET

2018

2017 20162018

2018

En 2018, 4 000 candidats se sont présentés au diplôme national du brevet, dont 90% dans la série générale, et 3 

170 candidats ont été admis à l'examen. 

Le taux de réussite s'élève à 79%, soit 0,3 point de plus par rapport à 2017. Par secteur d'enseignement, il atteint 

82,5% dans les établissements publics contre 78,3% dans le secteur privé.

Il s'élève à 81,4% dans la province des îles Loyauté, 76,3% en Province Nord et 79,3% en Province Sud. 

Dans la série générale, le taux de réussite est en légère diminution sur un an à 79,6%. Il progresse de 1,3 point 

dans la série professionnelle pour atteindre 73,6% en 2018.

Le nombre d'admis avec mention a progressé de 18% sur un an (2 064 mentions). 

La part des présents admis avec mention a ainsi progressé de près de 10 points par rapport à 2017 pour atteindre 

51,4%. La part des présents admis avec la mention "Bien" ou "Très bien" s'élève quant à elle à 31,3% en 2018 (+10 

points sur un an). 
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Voie Série/domaine 2018 2017 2016 2015

Admis 190 200 188 179

Taux de réussite 85,2% 87,7% 86,6% 82,5%

Admis 321 289 292 297

Taux de réussite 83,2% 83,5% 83,9% 85,3%

Admis 536 625 516 525

Taux de réussite 83,1% 88,5% 84,5% 86,3%

Admis 1 047 1 114 996 1 001

Taux de réussite 83,5% 87,0% 84,7% 85,3%

Admis 11 19 11 -

Taux de réussite 100,0% 95,0% 73,3% -

Admis 86 93 93 76

Taux de réussite 82,7% 93,9% 93,9% 82,6%

Admis 28 25 - -

Taux de réussite 90,3% 86,2% - -

Admis 167 135 142 129

Taux de réussite 87,9% 81,3% 82,6% 79,6%

Admis 13 - - -

Taux de réussite 81,3% - - -

Admis 401 442 492 424

Taux de réussite 76,1% 84,5% 80,4% 74,8%

Admis 706 714 738 629

Taux de réussite 80,3% 85,3% 82,2% 76,6%

Admis 409 389 374 432

Taux de réussite 67,2% 65,0% 64,3% 68,9%

Admis 657 700 646 620

Taux de réussite 79,6% 79,5% 73,5% 75,2%

Admis 1 066 1 089 1 020 1 052

Taux de réussite 74,3% 73,6% 69,8% 73,1%

Admis 2 819 2 917 2 754 2 682

Taux de réussite 79,0% 81,1% 77,9% 78,1%

Professionnelle

Ensemble

BACCALAUREAT GENERAL, TECHNOLOGIQUE ET PROFESSIONNEL

Ensemble

Technologique

Hôtellerie

Ensemble

Domaine de la 

production

Domaine des 

services

ST2S

ST2A

STI2D

STMG

Générale

Littéraire (L)

Economique et 

sociale (ES)

Scientifique (S)

Ensemble

STL

Bac général : Le taux de réussite dans la série littéraire (L) est en baisse de 2,5 points sur un an pour atteindre 

85,2% en 2018. Dans la série économique et sociale (ES), le taux de réussite diminue pour la troisième année 

consécutive et atteint son plus bas niveau depuis 2012 avec 83,2%. Quant à la série scientifique (S), le taux de 

réussite diminue de 5,4 points sur un an à 83,1%.

Bac technologique : La série STMG représente 57% des admis en 2018 et le taux de réussite diminue de 8,4 points 

pour atteindre 76,1%. Avec 170 admis, la série STI2D regroupe 24% des admis du bac technologique et le taux de 

réussite s'élève à 87,9% (+6,6 point sur un an). 86 des admis proviennent de la série ST2S où le taux de réussite 

atteint 82,7%. Le taux de réussite dans les série Hôtellerie, ST2A et STL s'élève à 100%, 90,3% et 81,3% 

respectivement.

Bac professionnel : 657 candidats ont été admis à l'examen dans le domaine des services. Le taux de réussite est 

stable à 79,6%. Le taux de réussite dans le domaine de la production progresse sur un an (+2,2 points) pour 

atteindre 67,2% avec 410 candidats admis.
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Nombre Part Nombre Part Nombre Part

Admis mention très bien 150 12,4% 128 10,7% 103 9,5%

Admis mention bien 323 26,8% 363 30,2% 290 26,8%

Admis mention assez bien 732 60,7% 710 59,1% 690 63,7%

Admis avec mention 1 205 100,0% 1 201 100,0% 1 083 100,0%

Admis sans mention 0 - 1 716 - 1 671 -

Candidats présents 3 568 - 3 600 - 3 535 -

Mention / présents 33,8% - 33,4% - 30,6% -

Mention B et TB / présents 13,3% - 13,6% - 11,1% -

Ensemble des baccalauréats

2018 2017 2016

37,1% 38,5%
51,0% 55,3%

25,0% 26,7%

21,4%
20,6%

37,8% 34,8%
27,5% 24,1%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Nouvelle-Calédonie Polynésie française Amiens Métropole + DOM

Part des admis selon la voie en 2018

Bac général Bac technologique Bac professionnel

La part des admis ayant un bac général s'élève à 37,1%, soit 1,1 point de moins par rapport à 2017. La part des admis ayant 

un bac professionnel et technologique augmente légèrement à 37,8% et 25% respectivement.

La part des bacheliers généraux en Nouvelle-Calédonie est comparable à la Polynésie française mais demeure inférieur 14 

points par rapport à l'académie d'Amiens et 18 points à la métropole.

Le nombre de bacheliers avec mention est stable sur un an avec 1200 mentions. Le nombre de mentions "Très bien" et "Assez 

bien" progresse pour représenter respectivement 12,4% et 60,7% des admis avec mention. A l'inverse, le nombre de 

mentions "Bien" diminue avec 26,8% des admis avec mention.

La part des présents admis avec mention atteint ainsi 33,8%, soit 0,4 point de plus par rapport à 2017 et 9 points de plus 

qu'en 2012. Elle atteint 42% pour la bac général, 24,5% pour le bac technologique et 32% pour le bac professionnel.

A titre de comparaison, les candidats présents admis avec mention représentent 36% des candidats en Polynésie française, 

45,5% dans l'académie d'Amiens et 48% en métropole.
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Admis % Admis % Admis %

Propreté de l'environnement urbain-collecte et recyclage 7 53,8% - - - -

Agent polyvalent de restauration 13 86,7% 14 77,8% 15 75,0%

Charcutier - Traiteur 5 55,6% 3 33,3% 11 64,7%

Cuisine 68 84,0% 61 67,8% 72 81,8%

Boucher 13 100,0% 8 89% 3 100%

Pâtissier 28 90,3% 28 73,7% 25 73,5%

Boulanger 14 70,0% 20 95,2% 10 76,9%

Froid et climatisation 15 88,2% 16 84,2% 22 95,7%

Maintenance bâtiments collectifs 20 87,0% 13 92,9% 23 85,2%

Maçon 24 82,8% 36 83,7% 28 84,8%

Installateur sanitaire 20 100,0% 15 75,0% 15 78,9%

Carreleur mosaïste 1 6,7% 5 29,4% 7 43,8%

Peintre, applicateur de revêtements 17 81,0% 9 75,0% 22 78,6%

Constructeur bois 17 73,9% 11 44,0% 13 59,1%

Menuisier fabricant de menuiserie, mobilier et agencement 18 75,0% 16 66,7% 16 72,7%

Métiers de la mode - Vêtement flou 5 100,0% 10 83,3% 6 46,2%

Maintenance matériel tract. et mat. agr. 12 85,7% 18 72,0% 14 63,6%

Maintenance matériel TP et manutention 17 85,0% 22 84,6% 17 73,9%

Maintenance matériel parcs et jardins 5 50,0% 7 53,8% 9 75,0%

Réparation et entretien des embarcations de plaisance 18 66,7% 23 79,3% 15 60,0%

Maintenance véhicules auto : voitures particulières 80 74,8% 70 74,5% 91 86,7%

Maintenance véhicules auto : véhicules transp. routier 27 75,0% 27 62,8% 36 92,3%

Maintenance véhicules auto : motocycles 6 60,0% 9 90,0% 6 85,7%

Serrurier métallier 33 58,9% 35 63,6% 38 73,1%

Réalisations en chaudronnerie industr. 24 92,3% 15 62,5% 20 95,2%

Préparation et réal. d'ouvrages électr. 44 65,7% 44 63,8% 63 70,8%

Agent entreposage et messagerie 13 59,1% 17 70,8% 17 81,0%

Employé de commerce multi-spécialités 34 72,3% 33 68,8% 35 79,5%

Employé vente spécialisée, option A 11 78,6% 6 60,0% 7 53,8%

Employé vente spécialisée, option B 12 92,3% 14 77,8% 11 68,8%

Vendeur en magasin pièces rechange équipt auto 8 100,0% 14 93,3% 9 75,0%

Petite enfance 45 76,3% 68 70,1% 58 67,4%

Restaurant 40 76,9% 45 72,6% 37 80,4%

Services en brasserie café 6 60,0% 6 66,7% 10 66,7%

Ass. tech. milieux famil. collect. 13 86,7% 11 68,8% 10 71,4%

Coiffure 12 92,3% 11 100,0% 9 90,0%

Esthétique, cosmétique, parfumerie 13 92,9% 17 94,4% 7 77,8%

Agent de prévention et médiation 16 76,2% 13 68,4% 11 73,3%

Agent de propreté et d'hygiène 6 66,7% 4 100,0% 3 75,0%

Agent de sécurité 39 97,5% 35 83,3% 34 89,5%

Ensemble 819 76,6% 829 72,0% 855 76,6%

CERTIFICAT D'APTITUDE PROFESSIONNELLE

2017 2016
CAP

2018

 Services aux personnes

 Services à la collectivité

Spécialités pluritechnologiques de la production

Transformations

 Génie civil, construction, bois

 Matériaux souples

Mécanique, électricité, électrotechnique

 Échange et gestion

A la session 2018, 1 069 candidats se sont présentés au certificat d'aptitude professionnel et 819 candidats ont été admis à l'examen. 

Le taux de réussite s'élève à 76,6%. Il progresse de 4,6 points par rapport à la session 2017 et retrouve sont niveau de 2016.

Il atteint 75,3% (+4,8 points par rapport à 2017) dans les spécialités de la production et 79,5% (+4,7 points par rapport à 2017) pour les spécialités des 

services.

Par spécialité, le taux de réussite varie de 6,7% (carreleur mosaïste) à 100% pour les spécialités de boucher, installateur sanitaire, métiers de la mode et 

vendeur – magasinier en pièces de rechange et d’équipements automobiles.
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Admis % Admis % Admis %

Technico-commercial 18 72,0% 19 86,4% 14 60,9%

Systèmes numériques Option A 10 76,9% - - - -

Études et économie de la construction 6 75,0% 7 53,8% 8 66,7%

Bâtiment 16 59,3% 15 62,5% 17 89,5%

Etude et réalisation d'agencement 8 61,5% - - - -

Assistance technique d'ingénieur 23 85,2% 22 91,7% 20 87,0%

Maintenance des systèmes : option syst. produc. 37 64,9% 40 76,9% 34 72,3%

Électrotechnique 17 68,0% 18 78,3% 20 80,0%

Systèmes numériques Option B 11 78,6% - - - -

146 69,9% 121 76,6% 113 75,8%

Transport et prestations logistiques 23 69,7% 18 64,3% 20 80,0%

Management unités commerciales 20 71,4% 19 86,4% 19 79,2%

Négociation et relation client 51 72,9% 47 77,0% 37 90,2%

Commerce international 24 92,3% 14 73,7% 16 69,6%

Assistant de gestion de PME-PMI 59 62,1% 61 72,6% 55 68,8%

Comptabilité et gestion des organisations 40 63,5% 38 65,5% 35 53,0%

Communication 22 81,5% 15 68,2% 18 72,0%

Assistant de manager 53 74,6% 52 88,1% 33 82,5%

Services informatiques aux organisations option A 12 75,0% 14 70,0% 9 52,9%

Services informatiques aux organisations option B 9 75,0% 8 80,0% 7 50,0%

Services et prestations secteurs sanit. et social 42 75,0% 31 79,5% 28 73,7%

Économie sociale familiale 25 89,3% 18 81,8% 23 82,1%

Hôtellerie-Restauration option A 7 63,6% 7 77,8% 4 50,0%

Hôtellerie-Restauration option B 8 47,1% 12 63,2% 11 55,0%

Tourisme 15 78,9% 14 93,3% 15 71,4%

Métiers services environnement 11 42,3% - - - -

421 70,4% 368 75,6% 330 70,2%

567 70,3% 489 75,8% 443 71,6%

BREVET DE TECHNICIEN SUPERIEUR

Ensemble
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2016
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Domaine de la production

20172018

A la session 2018, 807 candidats étaient inscrits au brevet de technicien supérieur, soit 25% de plus sur un an en raison de l'augmentation de l'offre 
de formation en 1ère année de BTS à la rentrée 2017. 567 élèves ont ainsi obtenu l'examen, soit 16% de plus par rapport à 2017. 
Le taux de réussite atteint 70,3% (-5,5 points par rapport à 2017) et retrouve un niveau comparable aux sessions 2014 et 2016. 
Il sélève à 69,9% (-6,7 points par rapport à 2017) dans les spécialités de la production et 70,4% (+5,2 points par rapport à 2017) pour les spécialités 
des services.
Par spécialité, le taux de réussite varie de 42,3% pour les métiers service environnement à 92,3% en commerce international.
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